

Số: 47/BC-BCĐ

Sơn Hà, ngày 12 tháng 4 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Theo đề nghị của Đoàn Kiểm tra phòng cháy chữa cháy rừng tỉnh tại Kế hoạch số 1310/KH-ĐKT ngày 03/4/2024; Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững huyện Sơn Hà báo cáo kết quả phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. Đặc điểm tài nguyên rừng và tình hình cháy rừng trên địa bàn huyện:

##### 1.1. Về điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội

Sơn Hà là huyện miền núi nằm về phía Tây của tỉnh Quảng Ngãi, cách trung tâm thành phố Quảng Ngãi khoảng 50 km; là trung tâm của các huyện miền núi với tổng diện tích tự nhiên 72.826,3 ha, dân số 79.414 người, đồng bào dân tộc thiểu số chiếm hơn 80% dân số toàn huyện (chủ yếu là các dân tộc: Hrê, Kor, Ka Dong). Trên địa bàn huyện gồm 14 đơn vị hành chính (13 xã và 1 thị trấn), với 89 thôn, tổ dân phố. Đời sống kinh tế của người dân chủ yếu nhờ vào sản xuất nông, lâm nghiệp.

<b>Tổng diện tích tự nhiên toàn huyện:</b>	<b>72.826,3 ha</b>
<b>Trong đó, tổng diện tích đất có rừng:</b>	<b>54.535,9 ha</b>
- Rừng tự nhiên:	17.016,14 ha
- Rừng trồng:	37.519,76 ha

**Độ che phủ rừng: 57,04%**

Về sản xuất lâm nghiệp của người dân trên địa bàn huyện chủ yếu là trồng rừng, chăm sóc bảo vệ rừng, khai thác rừng trồng, ... Do đó diện tích rừng trồng của các xã, thị trấn ngày càng tăng, chủ yếu là cây Keo và các loài cây bản địa do người dân tự bỏ vốn đầu tư phát triển.

##### 1.2. Thuận lợi, khó khăn trong công tác PCCCR:

###### a) Thuận lợi:

- Công tác PCCCR luôn được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Thường trực Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện và sự phối hợp chặt chẽ của các ngành chức năng và chính quyền địa phương các xã, thị trấn.

- Công tác trực và cảnh báo sớm nguy cơ cháy rừng cơ bản được các địa phương quan tâm và tổ chức thực hiện thường xuyên.

- Chủ rừng (kể cả tổ chức và cá nhân) đã ý thức rõ tác hại của cháy rừng đối với môi trường và đời sống xã hội; từ đó có giải pháp phù hợp trong quá trình vận động, tuyên truyền người dân tham gia bảo vệ rừng và sẵn sàng ứng phó khi có cháy rừng xảy ra.

*b) Khó khăn:*

- Do tình hình cập nhật và thu nhập thông tin về thời tiết của đại đa số người dân trên địa bàn huyện còn thấp, phần lớn không có nghề nghiệp ổn định phải nhờ vào rừng để kiếm sống như thu hái bông đốt trong mùa khô, lấy mật ong trong rừng, đốt tạo đồng cỏ để chăn thả gia súc,... các hoạt động này là những nguyên nhân chính gây ra cháy rừng hàng năm.

- Phương thức canh tác, sản xuất nương rẫy của người dân còn lạc hậu, chỉ tập trung vào trồng cây lương thực có năng suất thấp, hiệu quả sử dụng đất không cao; việc xử lý thực bì dùng lửa không tuân thủ các biện pháp an toàn khi đốt, dọn ruộng rẫy rất dễ gây ra cháy rừng.

- Hàng năm diện tích rừng trồng mới bao gồm cả trồng lại rừng sau khai thác của toàn huyện tương đối lớn, nhưng một số chủ rừng chưa chú trọng đầu tư kinh phí cho việc xây dựng các công trình PCCCR như: Làm đường băng, đường ranh cản lửa, xây dựng hồ, ao dự trữ nước chữa cháy, trang thiết bị, dụng cụ chữa cháy...

- Điều kiện giao thông đi lại ở một số cộng đồng dân cư còn khó khăn, đời sống của người dân còn nhiều thiếu thốn nên điều kiện để trao đổi thông tin cũng như phát triển văn hóa, nâng cao trình độ dân trí còn hạn chế, dẫn đến công tác tuyên truyền về QLBR và PCCCR nhiều nơi đạt hiệu quả chưa cao.

- Một số chủ rừng chưa thực hiện đúng vai trò trách nhiệm của mình đối với công tác PCCCR trên diện tích rừng được giao.

## **II. Kết quả thực hiện công tác PCCCR năm 2023:**

### ***1. Về công tác chỉ đạo điều hành:***

- Công tác tổ chức xây dựng lực lượng PCCCR các cấp:

+ Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định số 1654/QĐ-UBND ngày 02/8/2023 về kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững (sau đây viết tắt là BCD) huyện Sơn Hà giai đoạn 2021-2025 với 29 thành viên

+ Kiện toàn 14 BCD CTPTLNBV cấp xã có 293 người tham gia.

+ Kiện toàn 94 tổ đội PCCCR tình nguyện ở các thôn, tổ dân phố, gồm 1.299 người tham gia.

- Công tác tham mưu, chỉ đạo trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng: Ban chỉ đạo tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch, ban hành các công văn chỉ đạo trong công tác PCCCR, cụ thể:

+ Kế hoạch số 26/KH-UBND Ngày 27/2/2023 của UBND huyện Sơn Hà về việc bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện Sơn Hà;

+ Quyết định số 330/QĐ-UBND ngày 27/3/2023 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành trong công tác PCCCR trên địa bàn huyện Sơn Hà năm 2023.

+ Công văn số 1234/UBND-HKL ngày 25/5/2023 của UBND huyện Sơn Hà về việc tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng, quản lý bảo vệ rừng năm 2023 trên địa bàn huyện Sơn Hà.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác PCCCR:

Đoàn kiểm tra liên ngành PCCCR của huyện đã xây dựng Kế hoạch số 01/KH-ĐKTLN ngày 17/4/2023 về kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023. Tiến hành kiểm tra kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023 trên địa bàn 07 xã, thị trấn (*Sơn Thủy, Sơn Hải, Sơn Giang, Sơn Hạ, TT Di Lăng, Sơn Trung, Sơn Thượng*) và Trạm Quản lý Bảo vệ rừng Sơn Hà. Qua kiểm tra giúp các Chủ rừng, các địa phương phát huy những mặt mạnh đồng thời có biện pháp khắc phục những tồn tại, thiếu sót trong công tác PCCCR trên địa bàn. Lập hồ sơ xử lý hoặc tham mưu trình cấp có thẩm quyền xử lý các trường hợp vi phạm về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

## **2. Công tác phòng ngừa và thông tin cảnh báo cháy rừng:**

- Hội nghị họp dân: Hạt Kiểm lâm Sơn Hà phối hợp với UBND các xã, thị trấn trong công tác tuyên truyền. Trong năm 2023, đã tổ chức 60 đợt họp dân với 2.730 lượt người tham gia, tổ chức 02 đợt tuyên truyền lưu động và thực hiện vận động 451 hộ gia đình tham gia ký cam kết bảo vệ rừng. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng tại trung tâm huyện và các xã đều có đài phát thanh thường xuyên tuyên truyền đến người dân về các biện pháp PCCCR vào thứ 2 và thứ 6 hàng tuần.

- Thường xuyên cập nhật thông tin cảnh báo cháy rừng trên các phương tiện thông tin đại chúng; cập nhật mức cảnh báo nguy cơ cháy rừng để chủ động ứng phó, tuyên truyền, nhắc nhở cho nhân dân không được xử lý thực bì sau khai thác trong thời điểm mức cảnh báo cháy rừng ở cấp IV, V. Tiếp nhận, kiểm tra, xác minh và báo cáo kịp thời các điểm cảnh báo cháy rừng của Chi cục Kiểm lâm thông tin, kịp thời phát hiện và huy động lực lượng dập tắt đám cháy nếu có cháy rừng cháy ra.

- Trong tháng 4/2023, đã tổ chức diễn tập chữa cháy rừng quy mô cấp xã tại xã Sơn Kỳ thành công tốt đẹp.

- Ngay từ đầu năm, Hạt Kiểm lâm Sơn Hà xây dựng lịch trực, phân công cán bộ trực PCCCR, nhất là trong những tháng nắng nóng cao điểm của mùa khô. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện, dụng cụ ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra.

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo (định kỳ và đột xuất) về công tác PCCCR theo đúng quy định. Hàng ngày cập nhật và kiểm tra các điểm cảnh báo cháy rừng để xác minh, báo cáo cấp trên kịp thời.

- Xây dựng bản đồ phân vùng trọng điểm cháy rừng: Trên cơ sở bản đồ phân vùng trọng điểm cháy rừng của các xã, thị trấn kèm theo trong Phương án phòng cháy chữa cháy rừng được xây dựng và phê duyệt trong năm 2022, rà soát, bổ sung các vùng trọng điểm cháy rừng trên địa bàn huyện là những diện tích rừng trồng gần với các khu dân cư, công trình.

- Trong năm 2023, Hạt Kiểm lâm Sơn Hà phối hợp với các ban, ngành chức năng của các xã, thị trấn tổ chức 148 đợt tuần tra, kiểm tra phát hiện lửa rừng. Qua công tác tuần tra đã kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng để ngăn chặn và xử lý theo quy định.

- Về trang thiết bị, phương tiện, dụng cụ PCCCR:

\* Các công trình PCCCR:

+ Trạm bảo vệ rừng, PCCCR: 05 trạm đóng tại địa bàn các xã Sơn Linh, Di Lăng, Sơn Bao, Sơn Thủy, Sơn Kỳ.

+ Bảng tuyên truyền trực quan: 26 bảng (trạm QLBR 22 bảng, Hạt Kiểm lâm 4 bảng).

+ Bảng dự báo cấp cháy rừng: 9 bảng (trạm QLBR 5 bảng, Hạt Kiểm lâm 4 bảng)

\* Phương tiện phục vụ cho PCCCR: 01 xe ô tô, 12 xe mô tô (Hạt 03, Trạm Quản lý bảo vệ rừng Sơn Hà 09)

\* Dụng cụ PCCCR: (chi tiết Có biểu số 01 kèm theo)

- Công tác bảo dưỡng vận hành: Hạt Kiểm lâm Sơn Hà, Trạm Quản lý bảo vệ rừng Sơn Hà thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng các trang thiết bị, máy móc, dụng cụ chữa cháy rừng của đơn vị. Sẵn sàng ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra.

### **3. Công tác chữa cháy rừng và xử lý vi phạm về PCCCR:**

Trong năm 2023, trên địa bàn huyện không xảy ra cháy rừng và qua công tác kiểm tra cũng không phát hiện các hành vi vi phạm trong công tác PCCCR.

### **4. Những tồn tại hạn chế, nguyên nhân và biện pháp khắc phục:**

Mặc dù đã có nhiều cố gắng trong công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR và đã đem lại những kết quả nhất định; tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn những tồn tại cần giải quyết:

- Diện tích rừng tương đối lớn, địa hình rộng và phức tạp giáp ranh với nhiều huyện, nên khi có đám cháy rừng thì việc phát hiện và chữa cháy gặp nhiều khó khăn.

- Công tác tuyên truyền về bảo vệ rừng và PCCCR triển khai chưa thực sự mang lại hiệu quả; việc sử dụng lửa trong sinh hoạt và sản xuất của người dân vẫn còn thiếu ý thức, không tuân thủ theo các quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy rừng. Do vậy, nguy cơ xảy ra cháy rừng vẫn còn cao, nhất là những khu vực giáp ranh với diện tích canh tác nương rẫy của người dân.

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện phương án PCCCR ở một số địa phương còn thụ động trong công tác tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả mang lại chưa cao.

- Kinh phí đầu tư cho công tác PCCCR còn thiếu thốn, đa số UBND các xã, thị trấn chưa mua sắm được các trang thiết bị, dụng cụ phục vụ cho công tác PCCCR.

- Việc kiểm tra, sửa chữa các thiết bị, dụng cụ PCCCR đã được trang bị ở Trạm QLVR Sơn Hà chưa được thường xuyên, một số bảng tuyên truyền trực quan và bảng dự báo cấp cháy rừng thuộc phạm vi quản lý bị hư hỏng chưa được sửa chữa kịp thời.

### III. Phương hướng, nhiệm vụ công tác PCCCR năm 2024:

- Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm Sơn Hà, UBND các xã, thị trấn và đơn vị chủ rừng tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật trong công tác PCCCR. Hình thức tuyên truyền đa dạng, phù hợp với nhận thức và trình độ của người dân.

- Chỉ đạo lực lượng kiểm lâm tổ chức phân công trực thường xuyên trong những tháng nắng nóng cao điểm từ tháng 3 đến tháng 8. Thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ, sẵn sàng lực lượng, phương tiện, dụng cụ ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra.

- Thường xuyên cập nhật các thông tin cảnh báo cháy rừng trên các phương tiện thông tin đại chúng; cập nhật mức cảnh báo nguy cơ cháy rừng để chủ động ứng phó, tuyên truyền, nhắc nhở cho nhân dân không được xử lý thực bì sau khai thác trong thời điểm mức cảnh báo cháy rừng ở cấp IV, V. Tiếp nhận, kiểm tra, xác minh và báo cáo kịp thời các điểm cảnh báo cháy rừng của Chi cục Kiểm lâm.

- Chỉ đạo UBND xã Sơn Thượng xây dựng phương án, lựa chọn địa điểm phù hợp để tổ chức diễn tập chữa cháy rừng quy mô cấp xã trên địa bàn **trước ngày 31/5/2025**.

- Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm Sơn Hà phối hợp với UBND các xã, thị trấn thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra phát hiện kịp thời các nguy cơ xảy ra cháy rừng, các hành vi vi phạm trong công tác PCCCR để tuyên truyền, nhắc nhở và xử lý theo quy định của pháp luật; nhất là việc xử lý thực bì sau khai thác của các hộ dân trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, vận hành, sửa chữa các trang thiết bị, dụng cụ PCCCR để kịp thời ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra.

- Hàng năm, trước thời điểm mùa khô, UBND các xã, thị trấn, đơn vị chủ rừng căn cứ đặc điểm tình hình và nhu cầu thực tế trong phòng cháy, chữa cháy rừng, chủ động lập kế hoạch và dự trù kinh phí đầu tư trang bị mới, bổ sung, bảo trì, sửa chữa thiết bị, dụng cụ PCCCR để sẵn sàng ứng cứu khi có tình huống xảy ra.

- Chỉ đạo các ban ngành của huyện tập trung tuyên truyền vận động nhân dân về công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, thường xuyên kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ cháy rừng xảy ra.

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ xã, thị trấn trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và công tác PCCCR, hướng dẫn cộng đồng dân cư xây dựng và tổ chức thực hiện quy ước bảo vệ và phát triển rừng.

#### **IV. Giải pháp, đề xuất, kiến nghị:**

Để thực hiện tốt công tác PCCCR trên địa bàn, Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững huyện Sơn Hà đề xuất một số giải pháp như sau:

- Chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp xã, phân công cho từng thành viên phụ trách địa bàn các thôn cụ thể, nhằm nâng cao trách nhiệm trong theo dõi, đôn đốc, xử lý các tình huống xảy ra.

- Vận động, khuyến khích các chủ rừng trên địa bàn xử lý thực bì sau khai thác bằng hình thức không dùng lửa, nhằm giảm nguy cơ cháy rừng, phá vỡ cấu trúc đất, ảnh hưởng hệ sinh thái động, thực vật trong đất và gây ô nhiễm môi trường không khí...; liên kết các hộ trồng rừng liền kề không trồng rừng trên phần diện tích đường vận xuất lâm sản nhằm kết hợp làm băng trắng cản lửa.

- Tổ chức xây dựng các biển bảng tuyên truyền trực quang, bảng dự báo cấp cháy rừng, tu sửa các biển bảng hiện có đang bị hư hỏng trên địa bàn huyện để phục vụ công tác PCCCR. Mua sắm, trang bị các dụng cụ phương tiện phòng cháy, chữa cháy rừng còn thiếu và bị hư hỏng để sẵn sàng cơ động khi có tình huống xảy ra.

Trên đây là Báo cáo Kết quả công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2024 trên địa bàn huyện Sơn Hà./.

#### **Nơi nhận:**

- Chi cục Kiểm lâm Quảng Ngãi;
- CT, PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ Phát triển lâm nghiệp bền vững huyện;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;
- Lưu: VT, BCĐ



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Phan Anh Quang**

**BIỂU DỤNG CỤ PCCCR TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN SƠN HÀ NĂM 2023**

(Kèm theo Báo cáo số: 47/BC-BCĐ ngày 12/4/2024 của Ban Chỉ đạo CTPTLNBV huyện Sơn Hà)

TT	Tên loại	Tổng cộng	Hạt Kiểm lâm Sơn Hà		Trạm QLBR Sơn Hà		Ghi chú
			Số lượng	Tình trạng kỹ thuật	Số lượng	Tình trạng kỹ thuật	
1	Máy bơm nước cao áp chuyên dụng	3	3	02 máy bị hỏng	0		
2	Máy thổi gió	22	15	Hỏng 02 cái	7	Tốt	
3	Máy cắt thực bì	13	8	Hỏng 06 cái	5	Tốt	
4	Máy cưa xăng	6	5	05 máy bị hỏng	1	Hỏng	
5	Loa phóng thanh mi ni	7	3	Tốt	4	Tốt	
6	Quần áo bảo hộ	35	28	Hỏng 22	7	Tốt	
7	Máy định vị	17	7	Hỏng 3 cái	10	Tốt	
8	Bàn đập	49	45	Tốt	4	Tốt	
9	Ống Nhòm	2	2	Tốt	0		
10	Ống dây bơm nước	15	15	Hỏng	0		